CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Caio Vianna)

Requer que sejam convidados, os
representantes das companhias
aéreas Gol, Azul e Latam.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que sejam convidados os representantes das companhias aéreas Gol, Azul e

Latam, para contribuir com seus relatos nesta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

A agência de viagens 123 Milhas suspendeu a disponibilidade de

pacotes e emissão de bilhetes de sua linha promocional de passagens

flexíveis, impactando diretamente os itinerários previamente reservados na

categoria "Promo", que permitia a flexibilidade de datas para viagens

programadas entre setembro e dezembro de 2023.1

Diante dessa situação, a empresa recebeu uma notificação do

Procon-SP, o órgão de defesa do consumidor do estado de São Paulo. Além

disso, pelo menos 16 estados e o Distrito Federal também emitiram

1

https://g1.globo.com/economia/noticia/2023/08/22/caso-123-milhas-entenda-como-funciona-a-e
mpresa-e-saiba-se-corre-risco-de-falir.ghtml

*C
D2

31
81

44
33

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231814433800

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

13
:4

9:
08

.5
50

 -
CP

IP
IR

AM

notificações à 123 Milhas em relação à suspensão de pacotes e emissão de

passagens da linha promocional.2

É relevante ressaltar que, apesar de não ter passado pela suspensão da

venda de produtos, a empresa já havia sido notificada pelo Procon-SP em

agosto de 2022 sobre a não entrega de bilhetes aéreos e vouchers de

hospedagem. Posteriormente, em março deste ano, a empresa foi notificada,

pelo Procon de Minas Gerais, por induzir os consumidores a contratarem

serviços de "reembolso garantido", sem efetivamente permitir o reembolso dos

valores pagos no caso de rescisão contratual por parte do consumidor.

Tendo em vista que os pacotes, antes da suspensão repentina, eram

comercializados a preços consideravelmente abaixo do mercado, é

imprescindível compreender a dinâmica do setor para avaliar a viabilidade

desses valores.

Dessa forma, o relato de representantes das companhias aéreas pode

contribuir com informações cruciais sobre o funcionamento do setor de aviação

e as políticas de preços adotadas, contribuindo para lançar luz sobre os

eventos em questão. Dessa forma, peço apoio aos nobres parlamentares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2023.

Deputado CAIO VIANNA
PSD/RJ

2https://www.cnnbrasil.com.br/economia/16-estados-e-df-notificam-123milhas-apos-suspensao-
de-pacotes-promocionais/

*C
D2

31
81

44
33

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231814433800

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

13
:4

9:
08

.5
50

 -
CP

IP
IR

AM